oynayan Türkmen aĢiretlerine ve bu devlette üst düzey görevliler alan KızılbaĢ

beylere dair özet mahiyetinde bilgilere yer verilmektedir.
23

Bu eserin yazarı belli

değildir. Eser büyük ihtimalle Miladi 1598 ile 1604 yılları arasında yazılmıĢtır. Mir

HâĢim Muhaddis tarafından 1361 (1943) yılında Tahran‟da neĢredilmiĢtir.
24

22

Çetin ve Dilek, Safevi Dönemi İran Tarihi Safevi Tarihinin Kaynakları, s. 34-35.
23

Hamidreza Mohammednejad, Osmanlı-Safevi İlişkileri (1501-1576), Ankara Üniversitesi Sosyal

Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, Ankara, 2015, s. 29-30.
24

bölümünü Almanca‟ya çevirip “Deutsche Orient-Bücherei” dizisinde Tagebuch der

ägyptischenExpeditiondesSultans Selim I. ausFeridunsSammlung der Staatschriften

adıyla neĢretmiĢtir.
32

3.10. Nusretname

Bu eserin müellifi Mustafa b. Ahmed (Ali) Gelibolu‟ludur. Mülazımlık ve

divan kâtipliği gibi görevlerde bulunmuĢtur. 985/1577 yılında Lala Mustafa PaĢa

baĢkomutan olarak Ġran‟a karĢı sefere giderken Ali de kâtibi olarak onunla birlikte

29

Hadîdî, Tevârih-i Âl-i Osman (1299-1523) Haz.: Necdet Öztürk, Marmara Üniversitesi Yayınları

No: 484, Edebiyat Fakültesi Basımevi, Ġstanbul, 1991, s. XXX-XXXII.
30

tarihi için önemli ve daima baĢvurulan bir kaynak olma özelliğini korumaktadır.

Osmanlı Tarih yazarları ve eserleri üzerinde çalıĢan Babinger, müellifin gerçek

adının Sadettin Mehmed b. Can b. Hafız Mehmed b. Hafız Cemaleddin olduğunu

kaydetmektedir. Ailesinin aslen Ġsfahan‟lı bir Fars ailesinden olduğunu ve 920/1514

Çaldıran seferi dolayısıyla Ġstanbula geldiklerini aktarmaktadır.
35

33

Babinger, Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri, s. 141.
34

Gelibolulu Mustafa „Âlî, Nusret-Name, Haz: H. Mustafa Eravcı, Ankara, 2014, s. XXXII.
35

Babinger, Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri, s.

Muğan arasında kalan yerlerin Kürt menĢeli Cakirlü yurdu olduğunu, 15. yüzyılda

Cakirlüler‟in tamamen TürkleĢtiğini bildirmiĢtir.Safevilerin orijini hakkında “Arap”

tezini savunanlar genel bir tabirle Safevilerin neseblerinin Hz. Ali‟ye (r.a)

dayandırmaktalar. “Saffatü‟s-Safa” adlı eseri istinsah eden en eski bir diğer nüsha

914 (1508) tarihli olup ġihabüddin KeĢanî tarafından istinsah edilmiĢtir. Bu nüshada

Safevîlerin “Seyyid” olduğu belirtilerek, soyları Hz. Ali‟ye kadar ulaĢtırılmaktadır.
45

Muhtemelen Saffatü‟s-Safa nüshalarından faydalanılarak birçok eser

yazılmıĢtır. Bu eserlerde yine Safevilerin “Seyyid” ve dolayısıyla Arap olduğu

158

2.2.1. Safevilerin Safında Olan Bir Kürt Komutan: “ Bane’li Saru Bire”

Ġran‟ın diğer devletlerle olan savaĢlarında, Bane‟li
159

savaĢçılar genellikle

iĢtirak etmiĢler, cesurluklarını ve kahramanlıklarını göstermiĢler. Birçoğunun adı

tarihe geçmiĢtir. Bunlardan biriside “Saru Bire‟dir.” 920 (1514) tarihinde Ġran ile

Osmanlı devletleri arasındaki Çaldıran Muharebesi‟nde ġah Ġsmail Safevi‟nin teĢvik

ve tahsinlerine mazhar olmuĢtur. “Kürdistan Aslanı” unvanıyla anılarak “ġah‟ın

Kitabı Ġranlıların SavaĢları‟nda” bir bölüm ona tahsis edilmiĢtir.
160

Konunun

ġerefhan Bitlisi onun hakkında; “Kürdistan hükümdarları

arasında onun gibisi yoktu” demektedir. Daha Akkoyunlu hükümdarlarının saltanatı

zamanında yücelen Ģanı sayesinde kendisini komutan ve çocuklarından birine

eğitmen olarak tayin ettiler. Bu yüzden halk arasında Lala Kasım diye tanınmıĢtır.

ġah Ġsmail Safevi 913 (1507-1508) yılında Diyarbekir‟i ele geçirdiğinde Lala Kasım

ona bağlanmayı reddedip keskin bir muhalefet sergiledi. Bu yüzden Han Muhammed

Ustaclu büyük bir ordu ile üzerine yürüdü ve Eğil kalesini kendisinden alarak

KızılbaĢlar‟ın komutanlarından biri olan Mansur Bey‟e verdi. Eğil kalesi yedi yıl

Savaşta Karahan öldürüldü, Kızılbaş ordusu yenildi ve büyük bir grup

esir alındı.”
206

“Tarih-i Alem Arây-ı Abbasi” adlı esere göre Diyarbekir‟in Rumilerin

(Osmanlılar) eline geçmesinden sonra 922 (1516) yılında Rumiler yirmi bin piyade

ve süvariyle Karahan‟la savaĢmaya geldiler. Karahan, KudurmuĢ Sultan Kacarla

birlikte onlarla savaĢmaya hazırlandı. Mardin‟in Ülengi-Kuruk adlı yerinde iki taraf

arasında vuruĢma baĢladı. Karahan baĢta o büyük orduya galip geldi lakin

Bir rivayete göre Zülfikar Han, Sultan Süleyman adına hutbe okudu ve Sultan

Süleyman adına Ģehrin idaresini yürüttü.
223

Emir Zülfikar, kabiliyetli ve nüfuzlu bir serdar olduğu kadar, idari anlamda da

basiret ehli birisiydi ki Bağdat‟a çok önemli hizmetleri olmuĢtu. Lakin Ġran hükümeti

elini eteğini ondan çekmedi. Hicri 936 (1530) yılında ġah Tahmasb azim bir orduyla

Bağdat üzerine yürüyerek orayı bir müddet muhasara altına aldıysa da bir netice elde

Gülhar, Tatik ve Sevi kalelerinin korunmasını verdi. Kendisi de “ َّوَاءِالَكي ”اجَرُالدَّ

Ġlaçların sonuncusu dağlamadır
238

diyerek birkaç adamıyla birlikte Tebriz‟de bulunan

ġah Tahmasb‟a sığınıp ondan yardım ve destek istedi. ġah da son derece gerekli

ilgiyi gösterip kendisine iltifat etti.
239

Fil Yakub ve Ulame, 938 (1531-1532) yılında büyük bir orduyla Bitlis

kalesini muhasara ettiler. Kaledekiler Ģiddetle müdafaada bulundular. Top

darbeleriyle yıkılan burçlar büyük gayretler sarf ederek tamir etmeye

çalıĢmaktaydılar. Kale düĢmek üzere olduğu sırada Ahlat ve Adilcevaz‟da ġah

Hülasa Ulame ikinci kez Fil Yakup PaĢa‟nın yardımı ve Kürt beylerin de

kıĢkırtmasıyla süvari ve piyadelerden kurulan on bin kiĢilik bir ordu ile Bitlis üzerine

yürüdü. 940 (1533) yılının sonbaharında Hizan üzerinden Tatîk nahiyesine hareket

etti. O vakitler ġeref Han‟ın silah altında beĢ bin kiĢiden fazla askeri yoktu. ġah

Tahmasb‟ın tavsiyesini hatırlayıp Aladağ ve EleĢkird tarafına yürümek ve Musa

Sultan ile Tebriz‟deki komutanlara haber göndererek, kendilerini, Ulame ve

Bu

muharebe esnasında Şeref Han öldürüldü. Şemseddin Bey ibn Şeref Han babasının

yerine kavminin başına geçti. Bu haber Herat kışlağında olan Şah Tahmasb‟a

ulaşınca Tabl ve Âlem ve Tac ve Sarık ve Bitlis vilayetinin hâkimiyeti hanlık lakabıyla

birlikte ona gönderildi.”
250

Ancak 941 (1535) senesinde açılan Osmanlı-Ġran seferinde Sultan Süleyman,

Sadrazam Ġbrahim PaĢa‟nın serdarlığında Azerbaycan‟a gönderdi. Emir ġemseddin

birçok kıymetli hediyeler ile birlikte Ġbrahim PaĢayı karĢılamaya gitti. Ardından

Tebriz‟e kadar kendisine refakat etti. Böylece PaĢanın teveccühünü kazanarak atadan

Zikrolunan Kürt ümerasının hangi aĢiret veya

kabileye mensup oldukları belli olmamakla birlikte, o dönem de Urumiye valisi Veli

Sultan‟ında yine ġah Ġsmail döneminde Valilik yaptığı kaynaklarda yer

almaktadır.
262

ġah Tahmasb‟ın saltanatının yirmi dördüncü yılına tekabül etmekte olan 954

(1547-1548) yılında, Kürt ümerası Sultan Süleyman‟ın buyruğu üzerine yaklaĢık beĢ

bin kiĢiyle Urumiye‟ye saldırdılar. O dönemde ġah Tahmasb tarafından Urumiye

vilayetinin hâkimi olan Veli Sultan Zülkadr iyi silahlarla donatılmıĢ üç yüz süvari ile

Ģehrin hisarından dıĢarıya çıktı ve Kürt askerlerine doğru hamle etti.

kabileleri savaĢa müdahil olurlarken onlar konum itibariyle savaĢ meydanından uzak

oldukları için kenarda kalmayı tercih ettiler. Ancak Ardalan topraklarına hâkim

olmak isteyen rakip iki imparatorluğun çakıĢma aralığının geniĢlemesiyle tarafsız bir

siyaset izlemek artık pek mümkün değildi. 939 (1532) tarihinde Kanuni Sultan

Süleyman, Ġran‟a ilk tahaccümünü gerçekleĢtirerek Tebriz‟i tasarruf altına aldı. Bu

tahaccümlerin cereyanı esnasında Osmanlı askerleri ihtiyaçlarının temini için

sıkıntılarla karĢı karĢıya kalmıĢlardı. O zaman Ardalan hâkimi Beyke (Bige) Bey,

kalarak ġehrizor‟u terk etmeye mecbur kaldılar. Ġki sene boyunca Osmanlılara karĢı

mukavemet eden Sorhab Bey sayesinde Osmanlıların Safevi topraklarına ilerlemesi

engellenmiĢti. Aynı Ģekilde Safevi ordusunun da yardıma gelmesiyle Sorhab Bey

Osmanlı tahaccümünden halas eylemiĢti.
278

956 (1549-1550) yılında ġah Tahmasb‟ın kardeĢi Elkas Mirza Osmanlı

Sarayına iltica ederek Ġran tahtını ele geçirmek için Sultan Süleyman Han‟dan

yardım istedi. Fakat bir süre sonra, bazı kabahatlerden dolayı Sultan tarafından

suçlandı. Bunun üzerine Elkas Mirza, Sorhab Beyden yardım istedi. Ondan kardeĢi

Ardından ġah Tahmasb tarafından

kuĢatma altındakilere yardım gönderildi. Bunun üzerine Osman PaĢa kuĢatmayı

bırakmak ve ġehrezol‟a doğru geri çekilmek zorunda kaldı. Orada da eceliyle öldü.

Bu sırada, kaledekiler gaflette bulunup kaleyi boĢ bıraktılar.
283

Baltacı Muhammed

PaĢa bu fırsattan yararlanarak 969 (1561-1562) yılında derhal Zalam kalesini ele

geçirdi. Ardından vilayetin diğer Ģehir ve kalelerini siyasetle ve iyi tedbirlerle ele

279

Kurdistanî, Tarih-i Merduh, s. 320.
280

Kurdistanî, Tarih-i Ardalan, s. 18.
281

Tezkire-i Şah Tahmasb, s. 62.
282

Saidî, “Tesirat-ı TeneĢ Meyan-ı Safeviye ve Osmanî”, s.

hâli değildir. Benim ümerâmdan kimse yoktur ki, bu kürdü illerinden ref‟ ve bu vilâyet

halkından şerrini def‟ eyleye.”
293

ġah, KızılbaĢ ordularını üç defa üzerine gönderdiyse de muvaffak olamadı.

Sultan Süleyman‟ın Bağdat‟ı fethedip kıĢı orada geçirmeye karar verdiği 941 (1534-

1535) yılında Hacı ġeyh, Sultan Süleyman‟ın huzuruna çıkmak için harekete geçti.

Safeviler ile Kürtlerin ilk

SavaĢı Sarım Bey Mükri zamanında gerçekleĢmiĢti. Sarım Beyden sonra çocukları da

erken yaĢta vefat edince yönetime kardeĢi Baba Ömer‟in çocukları geçmiĢtir. Bu üç

kardeĢ Osmanlı tabiiyetini terk ederek ġah Tahmasb‟a bağlanmaya karar verdiler.Bu

durum, 948 (1541-1542) yılında Elkas Mirza karıĢıklıkları çıkıncaya kadar devam

etti. Bu tarihte ise Kürdistan hükümdarlarından Ġmadiye hükümdarı Sultan Hüseyin,

Hakkari hükümdarı Zeynel Bey ve Bıradost beylerine, Mukrî hükümdarları üzerine

yürümeleri için Sultan Süleyman Han tarafından emir verildi ve çıkan savaĢta üç

Tahmasb sultanlık Ģartlarını ve ahitlerini bozunca EleĢkird ülkesi eski yıkık

durumuna geri döndü.
299

3.9. Safevi-Özbek Mücadelesinde Kürt Taifesinin ġah Tahmasb’la

ĠliĢkileri

Bu dönemde Özbeklere karĢı Safevilerin safında olan Kürtlerde vardır. Lor-i

Kuçek hükümdarlarından Uğur b. ġah Rüstem 940 (1533-1534) yılında ġah

Tahmasb‟ın maiyetinde Özbek Han‟ı Ubeydullah‟a karĢı Horasan‟ın üzerine yürüdü.

Emir Uğur, bu sefer esnasında kardeĢi Cihangir‟i kendisine vekâlet etmesi için kavmi

ve aĢireti arasında bıraktı. Fakat Cihangir, aĢiret reislerinin ve ordu komutanlarının

Taraflar

arasında çıkan savaĢta Uğur esir düĢtü ve öldürüldü. Böylece Cihangir Bin ġah

Rüstem kardeĢini öldürdükten sonra ülkesinde bağımsız bir hükümdar durumuna

geçti. Dokuz senenin sonunda 949 (1542-1543) ġah Tahmasb tarafından kısas olarak

öldürüldü.
300

ġah Tahmasb Cihangir‟i öldürünce ġah Rüstem b. Cihangir‟in lalası olan Ebu

Müslim Guderzi, ġah Tahmasb‟a olan bağlılığını ispatlamak için Rüstem‟i zorla

götürüp Tahmasb‟a teslim etti. ġah Tahmasb, Rüstem‟in Alamut kalesine

hapsedilmesini emretti.

devreye girdiler. Yapılan barıĢa göre büyük kardeĢ ġah Rüstem‟in Loristan‟ın dört

eyaletini, küçük kardeĢ Muhammedi‟nin de yalnız iki eyaleti yönetmesi ve tüm

Loristan yönetiminin ikisi arasında ortaklaĢa yürütülmesi konusunda taraflar

mutabakata vardılar. Bir müddet durum bu Ģekilde devam etti.

974 (1566-1567) yılında, Hemedan valisi olan Emir Han Musullu ġah

Tahmasb‟ın fermanı gereğince Bahtiyarîler olarak bilinen Büyük Loristan‟ın

vergilerini toplamaya geldi. Daha önce değinildiği gibi bu kavmin hükümdar nesli

kesintiye uğrayınca ġah Tahmasb, aĢiretlerinin liderliğini, Ġstırki aĢiretinden Tac